Exemplo sit diploma Theoderici regis »ad Luitfridum et Eberhardum Adalberti fun- 
datoris filios« datum, ubi »Tubanum Benedicto« primo Hanoviensium abbati, sive an- 
nis gravi sive qua alia caussa (sic) cedenti, successorem nominans, nulla prorsus episco- 
palis functionis illata mentione, »se«, ait, »illum eligere ad onus abbatis« eique »ipsam 
monachorum congregationem ac sanctam regulam commendare«. Sed praestabit inte
grum apponere quando et »Tubani« virtus et »Theoderici« pietas una exsplendescunt
[P-»2]

»Theodericus rex Francorum, vir illuster, Luitfrido duci, Eberhardo domestico, do- 
mino patri patrum ac venerabili in Christo domino Benedicto abbati. Quia convenit 
nobis, pro voluntate nostra, vel antistitis nostri seu ducum, comitum, domesticorum vel

a Dans la marge: Francisci Guillimanni de episcopis Argentinensibus, c. 6. 
b Le mot suivant a 6ti omis lors de Pimpression du »Dagobertus rex«; il faut com- 
pleter: chartae ou tituli.

881 Pour Ia commoditi du lecteur, ce texte imprim£ a iti traitl commc un manuscrit: 
nous Pavons subdivis£ en alinias, nous en avons rlsolu les abriviations ct modernisl la 
ponctuation.
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pagisorum vel mei ipsius, ut in locum nostrum aliquem eligere debeamus ad onus abbatis, 
ideo, venerabilis frater Tubane, commandamus sanctitati tuae hanc venerabilem regu- 
lam quia, sicut sol ab inchoatione dici totus flagrat et migrat, ita egregiae benevolentiae 
tuae in toto mundo longe lateque praeclare diffusa fulget opinio. Ideoque, sicut supra 
diximus, hunc porro locum et ipsam congregationem ac sanctam regulam et stabilitatem 
monachorum ad sanctitatem tuam trademus a die praesenti. Et exinde qualiter evange- 
lium Matthaeos tibi testatur, quia qui bene ministraverit sibi bonum opus accipiet et 
qualiter perpensare debes quod pro unoquoque in die judicii rationem redditurus assis- 
tes, bone pater, et qualiter, congregatione hac conservata, centuplam mercedem in die 
judicii tibi acquires. Christo igitur propitio, tibi hanc regulam fideliter commendamus. 
Signum Luitfridi ducis.
Signum Eberhardi domestici.
Signum domini Benedicti abbatis qui hanc chartam fieri rogavit.«
Et post multorum nominum intervalla:
»Ego Haimo indignus peccator presbyter hanc chartulam, rogante domno Benedicto, 
scripsi et subscripsi.«

Nec abhorret ab ea quam tueor sententia vel Adalbertus, cenobii fundator, diplo- 
mate ut loquitur: »in curte regia villae quae est in suburbano civitatis novo, quam Adal
bertus dux ex novo opere construxit, dato« firmatoque »mense Junit anno secundo Theo- 
derici regis, ubi sacrosancto monasterio quod est constructum in insula Ho-[p. 133]- 
hcnaugiensi in honore beatissimi archangeli Michaelis, ubi praesente tempore Benedictus 
praeesse videtur abbas«, ad primigeniam fundationem nova fundorum et vectigalium ad- 
ditamenta liberaliter adjecit.

Extat praeterea codex membraneus anno MLXXIX, per Leonem Hohenauiensem 
caenobitam non indiligenter conscriptus, beneficio reverendissimi Adami Tripolensis 
antistitis mihi visus perlectusque, donationes plus quam mille ab Adalberto fundatore, 
tum Luitfrido et Eberhardo ducibus, aliisque primoribus factas seriatim per annos omnes 
ab Theoderico usque ad Carolum Magnum digestas complectens, in quo ne vestigium 
quidem episcopatus hic quandoque collocati reperias extra nudum episcopi nomen quo 
primi quatuor loci archimandrit?, »Benedictus, Tubanus, Thomas et Stephanus«, mix
tim atque indiscriminatim nunc episcopi nunc abbates indigitantur, quod idcirco fac
tum reor, vel quod antea episcopali dignitate perfuncti, ea dein abdicata, in sacrum 
illud asceterium, tranquillitatis atque anachoreseos gratia, ultro se receperint; id quod 
constanter de Benedicto asserunt manuscripti, etsi locus muneris ejus per illum obiti 
maneat in hanc diem incompertus.

Vel quod nullum illis certi fuit episcopatus nomen cum, gentibus promiscue docendis 
formandisque moribus, quorundam olim exemplo, quod Molanus adnotavit, generatim 
ad quaslibet oras destinarentur. Quod, nisi dicamus, haud sane video qui, post longin- 
quam deinde aliorum abbatum scriem interpolatam, in eorum qui primi Hahenouiensem 
congregationem incoluerunt perveteri elencho, facile quaterdenos ordine episcopos an- 
numeratos defendas. Cum tarnen etiam confessione illorum qui Hahenoviensem episco- 
patum inducunt, non nisi penes quatuor pri- [p. 134] -mores supra laudatos, usque ad 
»Stephanum« h$c dignitas steterit.

Vel quod singulari quadam honoris et sanctimoniae praerogativa, episcopo Argenti- 
nensi suppetias ad oram transrhenanam tulerint, tamquam secundi ordinis episcopi quos 
olim »Chorepiscopos« c, hodie suffraganeos vulgo appellamus; id quod in sancto Pir- 
minio Ahatiae nostrae gemma, nos quandoque suo loco et nostra quoque memoria in ab- 
batibus aliquot Petraei apud Erfurdienses monasterii factum meminimus. Imohaud multis 
ab hinc retro saeculis in accersendis ad eam functionem, ex divorum Dominici atque 
Francisci instituto, caenobitis vidit quoque Argentoratum.

Vel denique quod tantum illis opum liberali principum ac fidelium munificentia af- 
fluxisset ut, ex multiplici harum exaggeratione, alio quoque Scoticorum caenobiorum 
colonias deducerent quibus deinde Hanouiensis archimandrita cum potestate praeesset,

c Dans la marge: alias »coepiscopos« seu »proepiscopos«, de quibus in concilio Neo- 
caesarensi et ep. 4 Decret. etc. exposuit extra de dilat.
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ac velut eplscopen quandam exerceret. Suppetit ejus argumenti ex jam laudato leonis co- 
dice illustre documentum quo Beatus, in abbatum Hanouiensium serie sextus, sub Caro- 
io Magno caesare, complura divo Michaeli archangelo sacra atque ab se condita caeno- 
bia et basilicas successoribus suis possidendas moderandasque submittit. E quo, cuxn et 
Hanouiensis quondam caenobii celebritatem et amplissimae hujus congregationis coionias 
cognoscamus, dignum mea quidem sententia visum est quod in re praesenti opportune 
ad publicum perducatur. Igitur Beatus abbas in hanc sententiam scribit:

»Sacrosanctae ecclesiae quae est constructa in insula quae publice ab Omnibus Ho- 
henauuia vocatur, supra fluvium Rhenum, in honorem sancti Michaelis archangeli caete- 
rorumque sanctorum, numero DCCCXLVII, ego itaque Beatus etiam indignus abbas 
dono pro animae meae remedio totum et integrum quantumeumque ac-[p. 135]-quisivi 
aut Collaboravi sive comparavi aut etiam per manus bonorum hominum et per Chartas 
firmas inveni et per chartam confirmationis regis Caroli et imperatoris. Dono autem 
hoc totum et integrum ad illum locum praedictum et ad illos sanctos in quorum honore 
constructus est et ad pauperes et peregrinos gentis Scotorum. Dono autem hoc totum ut 
ille abbas quem ego elegero, secundum regulam ecclesiasticam, post meum obitum ha- 
beat. Dono autem primum ecclesiam quam ego construxi in Moguntia civitate; et alte- 
ram ecclesiam quae est constructa in silva Marchlicheo sive Luttenbach; et tertiam eccle
siam in Lognaim, in curte nuncupata Wisicha; et quartam quae est in Sterrenbach; et 
quintam quae est in Buranhaim; ct sextam quae est in Rodahaim; et septimam quae est 
in Hornufa; et octavam in Buchonia, cum omni adjacentia, trado atque transfundo et in 
perpetuum permaneat, volo, cum terris, pratis, campis, silvis etc.« Mox subjungit: *Si 
quis vero, quod non credo, contra hanc chartam confirmationis et oblationis venire ten- 
taverit aut irrumpere voluerit, primitus iram Dei incurrat et de illa ecclesia, velut extra- 
neus, abjiciatur et insuper ista confirmatio permaneat.
Ego Vvellumannus rogatus scripsi et notavi diem et tempus et locum.
Haec charta in Magontia civitate scripta XI Kal. Julias, anno X regni Domini nostri 
Caroli regis et imperatoris.
t Signum Beati abbatis qui hanc chartam fieri rogavit etc.«

Ex quibus vides in primis, contra nostri temporis Hermogenas et Julianos qui 
abbatias ecclesiasque Optant esse quam pauperimas, jam tum ista aetate peramplas 
Honauiensis monasterii possessiones, partim regum et patronorum monastices amore 
per virtutem conciliato, partim rcligiosa praesidium parsimonia [p. 136] et provida 
oeconomiae cura, ad summum adductas eo praecipuc contulisse ut et multitudini fama 
disciplin? sane quam florentissimae certatim huc affluentium caenobitarum servirent. 
Et praetcrea, cum nova haec congrcgatio sub ipsis primordiis, crescente numero, mole 
sua quasi laboraret, vicinis passim regionibus monasteria et cellae his opum accessioni- 
bus conderentur quarum inquilini sanctissimo fratemitatis vinculo colligati, uni deinde 
principali caenobio ceu matrici et metroploli caeterarum obnoxii viverent. Quod cum 
in aliis pluribus, et nominatim Fuldensi apud Christophorum Browerum qui hanc rem 
productis per Buchoniam exemplis facit longe testatissimam, tum ne longius abeam, in 
hoc de quo agitur, Hanouiensi monasterio factum alias ex instituto liquebit.